
 

 

Pag. 1/4 

(Procedura di gara Erasmus+/ affidamento diretto tramite MePA/Pa Digitale n.49/2022) 
 

OGGETTO: Procedura per contratti sottosoglia ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, convertito 

in L. n. 120/2020, modificato con D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016 con modalità Trattativa Diretta sul MePA, previa pubblicazione 

di avviso per indagine di mercato, per l’affidamento dei servizi congressuali e ristorativi necessari per la 

realizzazione del seminario “Erasmus+ infoday Call 2023 “dell’Ufficio Settore Istruzione Superiore da svolgersi 

a Roma nei giorni 15 e 16 novembre 2022. 

Determina a contrarre senza impegno ed avvio fase di manifestazione di interesse 

MISSIONE “Ricerca e Innovazione” - Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali “- Classificazione COFOG 09.7 - R&S per l’istruzione (esclusa la ricerca di base) 

Capitolo 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” 

CUP: B59J22000160007 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
1
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in continuità 

con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, 

per il settore Istruzione superiore; 

CONDIDERATO il Piano di lavoro per l’anno 2022 dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ e considerata la Guida 

delle Agenzie Nazionali 2022, di cui all’Allegato Vi del Contribution Agreement EAC-2022-0023 acquisto agli atti 

con prot. n. 18174/2022 del 31.05.2022 (par. 3.2 “information and promotion of the Programmes” The NA shall 

organise at least one info day for each Call for proposals); 

PRESO ATTO che l’Unità Ufficio Settore Istruzione Superiore dell’Agenzia Nazionale intende organizzare il 

seminario nazionale “Erasmus+ infoday Call 2023” destinato ai beneficiari del settore dell’Istruzione Superiore 

italiano;  

RICHIAMATE le relazioni  della Dott.ssa Claudia Peritore, Capo unità Ufficio Settore Istruzione Superiore 

dell’Agenzia nazionale Erasmus+  e il capitolato tecnico redatto dalla Dott.ssa Luisa Ingrassia, Coordinatrice 

Pianificazione e Organizzazione Grandi eventi di Indire, ove si illustrano rispettivamente  le finalità dell’evento, i 

temi trattati, i soggetti che parteciperanno nonché la richiesta di servizi congressuali e ristorativi necessari per la 

realizzazione del seminario da svolgersi nei giorni 15 e 16 novembre 2022 a Roma (All.to 1 e All. to 2); 

VISTO il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in legge 108/2021, che modifica 

il decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a) che deroga l’art 36 co. 2, qualora 

la determina a contrarre o altro atto equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 per affidamento di lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con delibera n. 206 del 

1° marzo 2018 e con delibera n, 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 36, comma 6, relativo ai “Contratti sotto soglia”; 

VISTO l’allegato B (all.to 3), con cui si richiede l’acquisizione dei servizi in oggetto; 

RILEVATO che il suddetto modulo B debitamente compilato e inserito in Pa Digitale (proposta n. 232 del 

20.07.2022 ), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul Capitolo 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”” alla 

voce piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2022) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 

procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n.200 del 27.07.2022); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
1
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per la procedura in oggetto è pari a euro 38.500,00 (incluse 

FEE Agenzia) IVA  al 22%  esclusa, rientrante nelle soglie di cui all’articolo 35, comma 1 lettera c) del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii e che consente quindi di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge 

n. 108/2021;  

RITENUTO opportuno, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e concorrenza, al fine di garantire la 

massima imparzialità nella scelta degli operatori economici da invitare e conformemente a quanto previsto dal 

recente intervento normativo del Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 

“Semplificazioni”), di far precedere la procedura di affidamento da apposito avviso per indagine di mercato (All. 

to 4), rivolto a tutti i soggetti economici in possesso dei requisiti fissati nel suddetto avviso da pubblicare per 

almeno venti giorni consecutivi, sul sito istituzionale di INDIRE e sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana – START, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

PRESO ATTO che l’indagine di mercato si svolgerà sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – 

START, che consentirà, oltre che lo svolgimento di procedura in modalità telematica, anche il rispetto del 

principio di segretezza dei preventivi che perverranno;  

PRESO ATTO, altresì, che l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori economici interessati a 

partecipare alla procedura di selezione per lo specifico affidamento e tale fase non ingenera negli operatori alcun 

affidamento sul successivo invito alla procedura; 

DATO ATTO che successivamente questo Ente provvederà alla scelta dell’operatore economico e avvierà una 

procedura di affidamento mediante trattativa diretta avvalendosi della piattaforma telematica MePA, ai sensi e 

per gli effetti ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 120/2020); 

RISCONTRATO che sul portale degli “Acquisti in rete della pubblica amministrazione” /MePA non sono presenti, 

al momento, convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. in grado di rispondere alle esigenze dell’Ente; 

CONSIDERATO, tuttavia, che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è presente il 

bando “Gestione Eventi - Servizio di organizzazione e gestione integrata degli eventi” in cui è menzionato il 

servizio rispondente alle esigenze dell’Istituto; 

DATO ATTO che la presente procedura è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

per le annualità 2022-2023, approvato con delibera n. 16 del 13 luglio 2022; 

VISTA la nota prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata amministrazione 

delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, dispone in caso di assenza di 

un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in servizio e che in caso di assenza di un 

funzionario nominato RUP di una procedura di gara, lo stesso sia sostituito da uno dei funzionari in possesso 

della professionalità adeguata; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
1
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

DECRETA 

 

 

1. di approvare la bozza dell’allegato avviso per indagine di mercato e i relativi allegati, quali istanza di 

partecipazione e capitolato tecnico (All.ti 4, 4a, 4b); 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii, la 

Dott.ssa Valentina Cucci; 

3. di procedere alla pubblicazione, per 20 giorni consecutivi, del sopracitato avviso sul sito istituzionale dell’Ente 

e, contestualmente, sulla piattaforma START, messa a disposizione dalla Regione Toscana, presso cui gli 

operatori economici interessati dovranno presentare i propri preventivi; 

4. di dare atto che, all’esito della fase di indagine, eventualmente, si procederà con affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, convertito in l. n. 120/2020, modificato con D.L. n. 77/2021 convertito 

in l. n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 tramite trattativa diretta sul MePA; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza Pianificazione e Controllo per ogni opportuna 

conoscenza. 

 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

Francesca Sbordoni 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi VC/bp 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
1
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


